洱源县人民政府关于黑潓江流域洱源县境内
干流实施禁渔区、禁渔期的通告

                 （征求意见稿）
为提升我县天然水域生物多样性保护水平，切实保护好黑潓江流域洱源县境内水生野生动物资源，根据《中华人民共和国野生动物保护法》《中华人民共和国渔业法》《中华人民共和国水生野生动物保护条例》《云南省渔业条例》《大理白族自治州农业农村局关于进一步加强天然水域渔业资源保护工作的通知》等有关规定，经县人民政府研究，决定在黑潓江流域洱源县境内干流实施禁渔管理，现将有关事项通告如下：

一、禁渔区

黑潓江流域洱源县境内干流除人工养殖水域外的江、河、湖、

水库、坝塘等自然水域。

二、禁渔期

黑潓江流域洱源县境内干流，每年3月1日00:00至 6 月30日24:00实施禁渔，禁渔期3年。禁捕期间禁止一切任何形式的捕捞行为（包括但不限于本通告第四条、第五条所列禁止事项）。

三、禁渔物种

禁渔区和禁渔期内的全部鱼类。

四、禁止类型

（一）禁止破坏和干扰水生野生动物栖息地。

（二）禁止使用炸鱼、毒鱼、电鱼等破坏渔业资源的方法进

行捕捞。禁止制造、销售、使用禁用的渔具。

（三）禁止在禁渔区、禁渔期进行捕捞。在禁渔区、禁渔期

内禁止销售非法捕捞的渔获物。

（四）禁止非法捕捉、杀害、出售、购买、利用、运输和寄递列入国家重点保护水生野生动物名录和有重要生态、科学、社会价值的水生野生动物及其制品。误捕到前述水生野生动物必须及时放归原水域或向渔业行政主管部门报告处理。

五、禁用渔具和捕捞方法

（一）禁用渔具。拖网、张网、陷阱、耙刺、地拉网、敷网、刺网、笼壶、掩罩；严格执行最小网目（或网囊）尺寸标准（参照《农业农村部关于发布长江流域重点水域禁用渔具名录的通告》）。

（二）禁用钓具。真饵复钩钓具、拟饵复钩钓具、定制延绳真饵钓具、漂流延绳真饵钓具。

（三）禁用捕捞方法。电鱼、毒鱼、炸鱼、灯光诱鱼、可视锚鱼、探鱼设备。

（四）禁止使用涉渔“三无”船舶及其他工具进行捕捞。

（五）禁止制造、销售、使用禁用的渔具、钓具。

六、法律责任

违反禁渔区、禁渔期规定的，由渔业行政主管部门依据《中华人民共和国野生动物保护法》《中华人民共和国渔业法》《中华人民共和国水生野生动物保护条例》《云南省渔业条例》等有关法律法规进行处罚，涉嫌犯罪的，将依法追究刑事责任。

禁捕期间，因育种、科学研究、监测等特殊需要采集水生生物和捕捞天然渔业资源的，应依法申办批准手续。

七、投诉举报方式

发现违反本通告规定从事捕捞的行为，任何单位和个人均有权向有关部门进行投诉和举报。

举报单位及电话：

洱源县乔后镇人民政府              0872—5360487

洱源县炼铁乡人民政府              0872—5355116

洱源县西山乡人民政府              0872—5351199
洱源县公安局环食药侦大队          0872—5122941
洱源县农业综合行政执法大队        0872—5127281
洱源县水政执法大队                0872—5123173

洱源县市场监督综合执法稽查大队    0872—5127863
八、解释和执行日期

本通告由洱源县农业农村局负责解释，自2024年3月1日起执行。

特此通告
— 2 —